
 

 

Determinazione n.13 del 28-01-2019  

 
Pagina. 1 

COPIA 
 

COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

 
 

Determinazione n. 13  

Del 28-01-2019   
 

 
SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI 

 
Oggetto: Impegno di spesa per rimborso al Comune capofila di Borgo San  Giacomo per compensi ai 

componenti il Nucleo di Valutazione collegiale costituito in forma associata tra i comuni di 
Borgo San Giacomo, Pavone del Mella, Berlingo e Pralboino   

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

− l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 27/04/2015 e 
modificato con deliberazione di C.C. n. 40 del 30/11/2015; 

− la deliberazione di C.C. del Commissario Prefettizio n. 3 del 01/08/2018 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione, DUP, 2019-2021; 

− i decreti del Commissario Prefettizio nomina dei Responsabili di Servizio per l’anno 2019; 

− la deliberazione di C.C. del Commissario Prefettizio n. 12 del 21/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021; 

− la deliberazione di G.C. n. 21 del 24/03/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 
2018 - 2020 integrato con il piano della performance; 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009, come modificato, da ultimo, con D.Lgs. n. 74/2017, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni e in particolare: l’art. 7 che tratta del sistema di misurazione e valutazione 
della performance e al comma 2 lett. a) individua le principali funzioni degli organismi indipendenti di 
valutazione, e l’art. 16 che individua le norme e i principi che si applicano agli enti territoriali;  

 



 

 

Determinazione n.13 del 28-01-2019  

 
Pagina. 2 

 
VISTO l’articolo 7 del predetto decreto avente per oggetto il Sistema di misurazione e valutazione 
della performance che al comma 2 prevede che la funzione di misurazione e valutazione della 
performance è svolta dagli organismi indipendenti di valutazione cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso e la proposta 
di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;  
 
PRECISATO che da quanto emerso dai pareri della Corte dei Conti (v. parere Corte dei Conti 
Lombardia n. 325/2011) l’applicazione dell’art. 14 del D.Lgs 150/2009 in materia di OIV è facoltativa 
per gli enti locali, che quindi possono disciplinare autonomamente il funzionamento dei propri 
organismi di valutazione;  
 
VISTA la delibera CIVIT (commissione per la trasparenza, l’integrità e la valutazione delle 
amministrazioni pubbliche), ora ANAC, n.12/2013 relativa ai “Requisiti e procedimenti per la nomina 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;  
 
PRESO ATTO che la stessa delibera CIVIT n.12/2013 prevede che le Regioni e gli enti locali, stante il 
mancato rinvio dell’art. 16, comma 2 del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, hanno la 
facoltà, e non l’obbligo, di applicare l’art. 14 per la disciplina degli organismi di valutazione cui 
affidare i compiti previsti dall’articolo 7 del medesimo decreto legislativo;  
 
VISTA la nota informativa dell’ANCI relativa agli organismi indipendenti di valutazione del giugno 
2013, la quale afferma, coerentemente con la citata delibera della CIVIT, che al di là del “nomen” 
attribuito all’organismo, resta facoltà di ciascun Comune optare per la forma ritenuta più idonea per 
la costituzione dello stesso, salve le funzioni fondamentali evincibili dalle norme di principio recate 
nell’art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009;  
 
VISTO il Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con 
deliberazione G.C. n. 66 del 31/08/2011 e successivamente modificato con deliberazione di G.C. n. 40 
del 24/03/2018 che prevede la possibilità di istituire un nucleo di valutazione collegiale composto da 
due componenti esterni all’ente che affiancano il Segretario comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17/04/2018 con la quale è stata 
approvata la convenzione tra i Comuni di Borgo San Giacomo, Pavone del Mella, Berlingo e Pralboino 
per la funzione in forma associata del nucleo di valutazione; 
 
VISTA la procedura per l’individuazione dei due membri esterni del Nucleo di Valutazione associato, 
svolto dal Comune di Borgo San Giacomo in quanto comune capofila della convenzione suddetta;  
 
DATO ATTO che il nucleo di valutazione è un organo collegiale, di natura tecnico-consultiva del 
Sindaco, al quale rispondono direttamente; 
 
VISTO il decreto sindacale del Comune di Borgo San giacomo, capofila della convenzione, di nomina 
dei componenti del Nucleo di Valutazione in forma associata; 
 
 
VISTA la determinazione del Comune capofila Borgo San Giacomo di impegno di spesa per compensi 
ai componenti il Nucleo di Valutazione collegiale costituito in forma associata tra i Comuni di Borgo 
San Giacomo, Pavone del Mella, Berlingo e Pralboino; 
 
DATO ATTO che il compenso annuo lordo onnicomprensivo per ciascun componente esterno del 
Nucleo è fissato in € 2.500,00 al netto degli oneri previdenziali (Cassa Previdenza) e fiscali (Iva o Irap) 



 

 

Determinazione n.13 del 28-01-2019  

 
Pagina. 3 

se ed in quanto dovuti in relazione all’inquadramento fiscale del percettore ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.f) del Tuir, per una spesa complessiva da ripartire tra i quattro Comuni associati; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa ed accertare l’entrata di 
cui al punto precedente; 
 
VISTI: 

• Il D. lgs. N.267/2000 e s.m.i; 

• Lo Statuto comunale; 

• Il regolamento di contabilità; 

• Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

1) Di assumere l’impegno di spesa di €. 1.600,00 al cap. 101803/1 del corrente bilancio di 
previsione al lordo degli oneri previdenziali (Cassa Previdenza) e fiscali (Iva o Irap), quale 
rimborso al Comune capofila Borgo San Giacomo per i compensi dovuti al dr. A. Monea e al 
dr S. Bacchiocci, in qualità di componenti esterni del nucleo di valutazione; 

2) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n ° 267/200 e s.m.i.- T.U.E.L, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità); 

3) Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;  

• va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;  
• va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.  

 



 

 

Determinazione n.13 del 28-01-2019  

 
Pagina. 4 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to  Antonio Petrina 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(artt. 147 bis, 151, co. 4 e 153, co. 5, d.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Il sottoscritto,  Mirko Piazza, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione: 
 

Codice Capitolo Descrizione Anno Impegno Importo 

1010803     101803/    1 SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI 2019    21        1.600,00 
 

 

 

Berlingo, lì 28-01-2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Mirko Piazza 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
Reg. Pubbl. n° 33 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, dal 29-01-2019 al 
13-02-2019. 
Berlingo, lì 29-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Antonio Petrina 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
s.m.i.  
Berlingo, lì 29-01-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 
 


